
 

 

 
ПЕРВОУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

16 декабря 2019 г.  № 18/98 
 

г. Первоуральск 
 

Об утверждении отчета Первоуральской городской территориальной 

избирательной комиссии о результатах своей деятельности в 2019 году 
 

Заслушав информацию председателя комиссии Г.А. Романовой о 

результатах деятельности Первоуральской городской территориальной 

избирательной комиссии в 2019 году, Первоуральская городская 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Утвердить отчет Первоуральской городской территориальной 

избирательной комиссии о результатах своей деятельности в 2019 году 

(прилагается). 

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Первоуральской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Г.А. Романову. 

 

Председатель 

Первоуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

  

 

 

Г.А. Романова 

   

Секретарь заседания  А.В. Серегина 
 



2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением 

Первоуральской территориальной 

избирательной комиссии  

от 16 декабря 2019 г. № 18/98 

 

Отчет Первоуральской городской территориальной избирательной 

комиссии о результатах своей деятельности в 2019 году 

 

1. Обеспечение реализации мероприятий, связанных с 

подготовкой и проведением выборов, референдумов на территории 

муниципального района, городского округа 
 

1.1. Осуществление контроля за соблюдением избирательных 

прав граждан Российской Федерации. Результаты выборов 

 

1.1.1. За отчетный период проведена 1 (одна) избирательная кампания 

по дополнительным выборам депутата Первоуральской городской Думы по 

одномандатному избирательному округу № 20 в единый день голосования 08 

сентября 2019 года. В голосовании на территории одномандатного 

избирательного округа приняло участие 645 избирателей (14,56 %). 

1.1.2. Регистрация избирателей. Списки избирателей. Организация 

работы по уточнению списков избирателей. Опыт применения  и 

результаты использования  «мобильного избирателя». 

Регистрация избирателей, уточнение списков избирателей 

производилось и производится в соответствии с утвержденным положением 

о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, Регламентом. В 

ходе избирательной кампании было отработано взаимодействие со всеми 

субъектами, предоставляющими сведения главе администрации для ввода в 

РИУР, сведения предавались без задержек в установленные сроки. 

В установленные законодательством и календарными планом основных 

мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов 

депутата Первоуральской городской Думы по одномандатному 

избирательному округу № 20 сроки были изготовлены и переданы в 

участковые избирательные комиссии 2 (два) списка избирателей, 

содержащих сведения о 4431 избирателе. На момент окончания голосования 

число избирателей, включенных в списки избирателей – 4431 человек.  

«Мобильный избиратель» на выборах в органы местного 

самоуправления не применялся. 

1.1.3. Работа «Горячей линии» связи с избирателями на выборах, 

организованной ТИК, где была организована, анализ  информации  по 

обращениям (приложение № 1 к структуре Отчета). 

Первоуральской городской территориальной избирательной комиссией 

была организована работа «Горячей линии» на телефонный номер ТИК. 

Всего за период работы «Горячей линии» поступило 5 обращений от 

избирателей, зарегистрированных в других избирательных округах с 



3 

 

просьбой дать разъяснения почему они не принимают участие в голосовании 

в единый день голосования. 

1.2. Система избирательных комиссий на выборах 

1.2.1. Количество членов ТИК, в том числе по предложению партий, 

изменения в составах ТИК, причины выбытия членов комиссии. 

В состав Первоуральской городской территориальной избирательной 

комиссии входит 14 членов комиссии с правом решающего голоса, 8 из 

которых назначены по предложениям политических партий. Изменений в 

составе территориальной избирательной комиссии за отчетный период 2019 

года не было. 

1.2.2. Сведения о совмещении ТИК иных полномочий в отчетном 

периоде.  

Решением Первоуральской городской территориальной избирательной 

комиссии от 18 июня 2019 года № 4/22 на Первоуральскую городскую 

территориальную избирательную комиссию были возложены полномочия 

окружной избирательной комиссии по дополнительным выборам депутата 

Первоуральской городской Думы по одномандатному избирательному 

округу № 20. Также комиссия исполняла полномочия избирательной 

комиссии муниципального образования. 

1.2.3. Количество УИК, количество членов УИК, в том числе по 

предложению партий. Сведения о качественном составе избирательных 

комиссий (в год формирования УИК и в год проведения избирательной 

кампании на территории муниципального образования) и кадровом резерве 

УИК. Участие политических партий в формировании УИК (в год 

формирования УИК и в год проведения избирательной кампании на 

территории муниципального образования). 

На территории городского округа Первоуральск образовано 70 

избирательных участков и сформировано 70 участковых избирательных 

комиссий, количество членов участковых комиссий с правом решающего 

голоса – 800 человек, из них по состоянию на 01.12.2019 года 59,63 % 

выдвинуто 9 (девятью) политическими партиями, что составляет 477 человек. 

 

 Члены УИК

59,63

40,37
Политические

партии

Собрание

избирателей



4 

 

    

64%

36%

Образование членов УИК

Высшее

Иное

 

20%

80%

Гендерный признак

мужчины

женщины

 
В формировании участковых избирательных комиссий приняло 

участие 9 политических партий, ими предложено для назначения в составы 

581 кандидатура: 

В 2019 году единожды проведена процедура сбора предложений для 

дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных 

комиссий. Свои предложения внесли 3 (три) политические партии: ЛДПР, 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ, ЯБЛОКО – 26 предложений, остальные 15 – 

собрания избирателей по месту жительства, работы, учёбы. 

В избирательной кампании по дополнительным выборам депутата 

Первоуральской городской Думы по одномандатному избирательному 

округу № 20 в единый день голосования приняли участие две участковые 

избирательные комиссии избирательных участков № 2345 и № 2346. Общая 

численность 28 человек. В составе комиссий представители 8 избирательных 

объединений (политических партий). 

14%

86%

Мужчины Женщины



5 

 

61%

39%

Высшее образование Иное

 
 

1.2.4. Ротация председателей УИК (с указанием причин прекращения 

полномочий). Не производилась. 

1.3. Политические партии, принявшие участие в избирательной 

кампании 

1.3.1. Виды и формы взаимодействия ТИК с местными отделениями 

политических партий и общественными организациями в период 

избирательной кампании, количество проведенных мероприятий. 

В период избирательной кампании по дополнительным выборам 

депутата Первоуральской городской Думы по одномандатному 

избирательному округу № 20 проведены индивидуальные встречи с 

представителями местных отделений парламентских политических партий, 

налажен постоянный контакт с местными отделениями, особенно в части 

оказания содействия в работе по ротации членов участковых избирательных 

комиссий. 

Проведены встречи-беседы с общественными организациями 

городского округа (городской профсоюз – 1, профсоюз АО «ПНТЗ» - 1,) с 

разъяснениями особенностей проведения избирательной кампании по 

выборам в единый день голосования. 

1.3.2. Статистические данные о количестве наблюдателей и членах 

УИК с правом совещательного голоса на избирательных участках в день 

голосования (в соответствии с приложением №2 к структуре Отчета). 
Всего на 2 (двух) избирательных участках при проведении 

дополнительных выборах депутата Первоуральской городской Думы по 

одномандатному избирательному округу № 20 в единый день голосования 08 

сентября 2019 года присутствовало 2 члена комиссии с правом 

совещательного голоса (назначены кандидатом в депутаты от Политической 

партии КПРФ – Рудаковым А.А.), 2 наблюдателя (назначены кандидатом от 

ВПП ЕДИНАЯ РОССИЯ Хафизовым Э.Х.). В Первоуральскую городскую 

территориальную избирательную комиссию с полномочиями избирательной 

комиссии городского округа Первоуральск, окружной избирательной 

комиссии по одномандатному избирательному округу № 20 по 

дополнительным выборам депутата Первоуральской городской Думы 

наблюдатели и члены избирательной комиссии с правом совещательного 

голоса не назначались. 



6 

 

1.4. Информационное обеспечение выборов 

1.4.1. Информационно-разъяснительная деятельность. Общая оценка 

работы, анализ результативности деятельности, приоритетные 

направления, перечень конкретных мероприятий, количественные 

показатели, характеризующие работу, в том числе в сравнении с 

аналогичными показателями по другим отчетным периодам. Основные 

направления и формы работы. 
Информационно-разъяснительная деятельность проводилась в 

соответствии с утвержденной решением комиссии от 23.05.2019 года № 3/16 

Программой информационно-разъяснительной деятельности в период 

подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Первоуральской 

городской Думы по одномандатному избирательному округу № 20. Особое 

внимание при подготовке и проведении выборов было уделено 

информационно-разъяснительной работе с избирателями. Информирование 

проводилось посредством наружной «рекламы» и освещения в средствах 

массовой информации.  

1.4.1.1. Использование наружных средств информирования. Сведения о 

количестве изготовленных ТИК наружных и иных средств информирования. 
На территории одномандатного избирательного округа на каждом 

подъезде многоквартирных домов, расположенных в границах округа, были 

размещены информационные материалы: плакаты формата А4 с 

информацией о выборах, границах избирательного округа. 

1.4.1.2. Использование малых форм информирования (плакаты, 

листовки, памятки и пр. печатная продукция). 

Первоуральской городской территориальной избирательной комиссией 

за счет средств местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение 

дополнительных выборов депутата Первоуральской городской Думы по 

одномандатному избирательному округу № 20, были изготовлены 

приглашения для участия в выборах, распространенные по почтовым ящикам 

избирателей участковыми избирательными комиссиями. 

1.4.1.3. Использование иных доступных форм информирования. 

1.4.2. Использование медиаресурсов в процессе информационно-

разъяснительной работы и освещения деятельности ТИК в течение года в 

средствах массовой информации. 
Одним из основных источников информирования остаются средства 

массовой информации, осуществляющие свою деятельность на территории 

городского округа Первоуральск. Во взаимодействии со средствами массовой 

информации – как муниципальными, так и частными, в том числе 

корпоративными, до избирателей доводилась информация о 

местонахождении избирательных участков, времени голосования, о 

реализации возможности проголосовать вне помещения, а также информация 

о зарегистрированных кандидатах. Использовались как печатные средства 

массовой информации, так и теле- и радиовещательные каналы. 



7 

 

Параллельно комиссией ведется информационная работа в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». Информация 

размещается не только на сайте комиссии, но и на странице комиссии в 

социальной сети «Вконтакте». 

1.5. Работа контрольно-ревизионной службы при ТИК 

1.5.1. Организационная работа: наличие положения о КРС, 

планирование и проведение организационных, учебно-методических 

мероприятий по вопросам деятельности КРС. Характерные 

положительные примеры деятельности КРС за отчетный период. 
Положение о контрольно-ревизионной службе при Первоуральской 

городской территориальной избирательной комиссии утверждено решением 

комиссии от 04 мая 2016 года № 6/26. 

1.5.2. Состав контрольно-ревизионной службы при ТИК (приложение 

№ 4 к Отчету). 
В состав контрольно-ревизионной службы входят девять членов, из 

которых 4 – члены ТИК с правом решающего голоса, 1 – бухгалтер ТИК, 

остальные  - представители финансовых и контрольных органов. Состав КРС 

утвержден решением комиссии от 04 мая 2016 года № 6/26 с изменениями от 

27 июня 2019 года (решение № 5/36). 

1.5.3. Результаты проверок и принятые по ним меры в том числе: 

количество кандидатов, предоставивших недостоверные сведения о доходах 

и имуществе, информация о выявленных фактах недостоверности сведений 

об образовании и поддельных дипломах (с указанием сведений о кандидате, 

образовательном учреждении, принятом решении), а также о сокрытии 

либо недостоверности сведений о судимости кандидатов. Количество 

кандидатов, которые исключены из числа участвующих в выборах (на любой 

стадии избирательной кампании) в связи с выявленными КРС 

обстоятельствами (с распределением по уровням выборов и указанием 

причин (оснований)). Факты привлечения к административной 

ответственности за нарушения избирательного законодательства при 

подготовке и проведении выборов. 

Контрольно-ревизионной службой при Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии проведены проверки в отношении 

4 (четырёх) кандидатов в депутаты Первоуральской городской Думы по 

одномандатному избирательному округу № 20 в части образования, 

судимости, гражданства. Фактов предоставления неверных или 

недостоверных сведений не выявлено. Сведения о доходах и имуществе 

кандидатами не предоставлялись в силу закона. 

1.5.4. Проблемы, возникавшие на этапе открытия и закрытия  

специальных избирательных счетов кандидатам, избирательным 

объединениям. 

При открытии счетов в определённом комиссии дополнительном офисе 

ПАО «Сбербанк» всеми четырьмя кандидатами проблем не возникло. При 



8 

 

работе со «Сбербанк Бизнес Онлайн» вопросы решались путем письменного 

обращения в Службу поддержки банка. 

1.5.5. Организация работы ТИК, результаты проверок и принятые 

меры по проверке финансовых отчетов нижестоящих избирательных 

комиссий. 

Первоуральская городская территориальная избирательная комиссия в 

ходе подготовки и проведения дополнительных выборов депутата 

Первоуральской городской Думы по одномандатному избирательному 

округу № 20 в единый день голосования централизовала все расходы 

участковых избирательных комиссий. В связи с чем, участковыми 

комиссиями на проверку и для работы были представлены только графики 

работы и сведения о фактически отработанном времени каждым членом 

комиссии, а также принятые по финансовым вопросам решения участковых 

комиссий. 

1.5.6. Сведения об отсутствии (наличии) фактов нарушений по 

результатам проверок Избирательной комиссией Свердловской области 

правомерности расходования бюджетных средств, выделенных ТИК на 

подготовку и проведение избирательных кампаний. 

Не установлено. 

1.6. Использование Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы» 

1.6.1. Работа группы контроля за использованием Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – 

ГАС «Выборы»). Состав. 
Состав группы контроля за использованием территориального 

фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы» утверждается (обновляется) перед началом каждой 

избирательной кампании. В состав входят три члена Первоуральской 

городской территориальной избирательной комиссии с правом решающего 

голоса: Беланова Татьняа Юрьевна, выдвинута в состав комиссии 

Политической партией ПАТРИОТЫ РОССИИ, Пунина Елена Владимировна 

– выдвинута Политической партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ, Рыжков 

Сергей Петрович – выдвинут Политической партией 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

1.6.2. Сведения об отсутствии (наличии) фактов нарушений  порядка, 

регламентов, инструкций использования ГАС «Выборы», в том числе: 

 о несвоевременном вводе в ГАС «Выборы» данных о назначении 

избирательных кампаний; 

 о несвоевременном вводе информации в ГАС «Выборы» о 

выдвижении и регистрации кандидатов на выборах. 
Отсутствуют факты нарушений  порядка, регламентов, инструкций 

использования ГАС «Выборы», в том числе: несвоевременный ввод в ГАС 

«Выборы» данных о назначении избирательных кампаний; несвоевременный 



9 

 

ввод информации в ГАС «Выборы» о выдвижении и регистрации кандидатов 

на выборах. 

1.6.3. Сведения о повторных вводах протоколов. Причины. Принятые 

меры.  
Повторные вводы протоколов не осуществлялись. 

1.7. Нарушения избирательного законодательства. 

Избирательные споры. 

1.7.1. Сведения о поступивших в ТИК обращениях (жалобах и 

заявлениях) о нарушениях избирательного законодательства при подготовке 

и проведении выборов (в соответствии с приложением № 5 к структуре 

Отчета). 
В Первоуральскую городскую территориальную избирательную 

комиссию в отчетном периоде не поступали обращения (жалобы и заявления) 

о нарушениях избирательного законодательства при подготовке и 

проведении выборов. 

1.7.2. Сведения об отсутствии (наличии) особых мнений членов 

избирательных комиссий, поступивших в ТИК с протоколами 

избирательных комиссий, результаты их рассмотрения в суде, количество 

вынесенных определений об отказе в возбуждении  дел об 

административных правонарушениях. 
В отчетном периоде отсутствовали особые мнения членов 

избирательных комиссий, поступающие в ТИК с протоколами 

избирательных комиссий. 

1.7.3. Сведения о количестве составленных протоколов об 

административных правонарушениях уполномоченными членами 

избирательных комиссий (в соответствии с приложением № 6 к структуре 

Отчета). 
Протоколы об административных правонарушениях уполномоченными 

членами избирательных комиссий не составлялись в связи с отсутствием 

правонарушений. 

1.7.4. Сведения об избирательных спорах при подготовке и проведении 

выборов, а также по итогам голосования, разрешаемых в судебном порядке 

(в соответствии с приложением № 7,8 к структуре Отчета). 

Одним из кандидатов на дополнительных выборах депутата 

Первоуральской городской Думы по одномандатному избирательному 

округу № 20 подано административное исковое заявление в Первоуральский 

городской суд на отмену решения окружной комиссии по факту отказа в 

регистрации кандидатом в депутаты Первоуральской городской Думы. В 

ходе судебного разбирательства судом установлены обстоятельства, 

правомерность действий комиссии, истцу отказано в удовлетворении 

заявления. 

1.7.5. Сведения об отсутствии (наличии) фактов отмены 

вышестоящей избирательной комиссией, судом решений ТИК и подчиненных 

ей УИК. Нет. 



10 

 

1.7.6. Сведения об отсутствии (наличии) обоснованных жалоб, 

обращений на нарушения избирательного законодательства ТИК, 

нижестоящих УИК (общее количество). Нет. 

1.7.7. Сведения об отсутствии (наличии) фактов несвоевременного 

рассмотрения поступивших в ТИК и нижестоящих  УИК жалоб и заявлений. 

Нет. 

1.7.8.  Сведения об отсутствии (наличии) фактов нарушения 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федерального закона от 03 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федерального закона 

от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами» членами территориальной 

избирательной комиссии, работающих на постоянной (штатной) основе. 

Нет. 

1.8. Использование избирательных технологий на выборах. 

1.8.1. Сведения о применении и результатах использования  КОИБ 

(количество КОИБ запланированное, использованное, причины отказов в 

работе КОИБ, количество протоколов УИК, введенных вручную (для УИК, 

использовавших КОИБ), причины). 

При проведении дополнительных выборов депутата Первоуральской 

городской Думы по одномандатному избирательному округу № 20 

комплексы обработки избирательных бюллетеней не применялись. 

1.8.2. Сведения о применении и результатах использования  

технологии ускоренного вода протоколов с QR-кодом (организационные 

вопросы, сложности в решении организационных задач,  количество УИК, 

использовавших  QR-технологию (в абсолютных цифрах и процентном 

соотношении относительно общего числа УИК), наличие отказов в работе 

программного обеспечения,  причины отказов, количество протоколов, 

введенных вручную, на участках, использовавших QR, причины). 
На 2 избирательных участках (100%) использовалась технология 

изготовления и ускоренного вода протоколов с QR-кодом. Оргтехника 

предоставлена образовательной организацией, в которой располагаются 

избирательные участки. Отказов в работе программного обеспечения не 

выявлено, все 2 протокола об итогах голосования изготовлены с QR-кодом. 

Протоколы, введенные вручную отсутствуют. 

1.8.3. Сведения о применении видеонаблюдения (было ли в ТИК, 

количество УИК, возникшие проблемы при применении видеонаблюдения) 

Видеонаблюдение не применялось. 

1.8.4.  Сведения о применении механизма «мобильный избиратель». 

Технологий «Мобильный избиратель» не применялась. 



11 

 

 

2. Реализация ТИК утвержденных планов работы, 

мероприятий, связанных с правовым обучением избирателей, 

профессиональной подготовкой членов избирательных комиссий и 

других организаторов выборов, референдумов, осуществлением иных 

полномочий в соответствии с действующим законодательством, 

решением вопросов, поставленных ИКСО. 

 

2.1. Правовое, организационно-методическое, документационное, 

материально-техническое обеспечение деятельности ТИК  

 

2.1.1. Количество проведенных заседаний ТИК. Общее количество 

рассмотренных вопросов.  

За отчетный период проведено 18 заседаний Первоуральской 

городской территориальной избирательной комиссии, принято 100 решений, 

рассмотрен 121 вопрос, включая вопросы организационного характера. 

2.1.2. Проведение ТИК совещаний, заседаний Рабочих групп, рабочих 

встреч, заседаний «круглых столов» по вопросам реализации своих 

полномочий. 
Первоуральская городская территориальная избирательная комиссия 

находится в тесном взаимодействии с органами местного самоуправления 

городского округа Первоуральск, муниципальными учреждениями. 

В период проведения избирательной кампании проведено 3 (три) 

совещания с участием Главы городского округа, руководителей 

муниципальных учреждений по вопросам подготовки к дополнительным 

выборам депутата Первоуральской городской Думы по одномандатному 

избирательному округу № 20. 

Также проведено совещание с представителями правоохранительных 

органов (ОМВД по городу Первоуральску, Росгвардия) по взаимодействию в 

период подготовки и проведения дополнительных выборов, принятию 

избирательных участков. 

В рабочем режиме осуществлялось консультирование представителей 

местных отделений политических партий по вопросам формирования 

участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых 

избирательных комиссий. 

2.1.3. Наличие интернет-сайта ТИК, его наполняемость и 

актуальность. Практика использования возможностей интернет-сайта для 

реализации ТИК своих полномочий, предложения по совершенствованию, и 

дополнительному использованию интернет ресурса. 
Первоуральская городская территориальная избирательная комиссия 

имеет интернет-сайт, на котором регулярно обновляются новости о 

деятельности комиссии. В соответствии с регламентом размещаются 

повестки заседаний комиссии, принятые решения. В разделе «электоральные 



12 

 

паспорта» обновляется информация о составах участковых и 

территориальной избирательных комиссий. 

У Первоуральской городской территориальной избирательной 

комиссии существует и пополняется своя страничка в социальной сети 

«Вконтакте». 

2.1.4.  Сведения об отсутствии (наличии) фактов нарушения 

территориальной избирательной комиссии в Свердловской области  

Порядка информационного наполнения сайтов Избирательной комиссии  

Свердловской области  в сети Интернет, утвержденного Постановлением 

ИКСО от 08.06.2016 года № 11/106. 
Не установлено. 

2.1.5. Организация делопроизводства. Использование программного 

изделия «ДЕЛО» подсистемы документооборота ГАС «Выборы» в работе 

комиссии. Сведения об отсутствии (наличии) фактов нарушений ведения 

делопроизводства, формирования архива. 
Организация делопроизводства в территориальной избирательной 

комиссии осуществляется в соответствии с Порядком ведения 

делопроизводства в территориальной избирательной комиссии, 

утвержденным постановлением Избирательной комиссии Свердловской 

области 12 ноября 2015 года № 23/145. Вся поступающая и исходящая 

корреспонденция регистрируется системными администраторами комиссии в 

программном изделии «Дело» подсистемы документооборота ГАС 

«Выборы». 

 Номенклатура дел  (информация о состоянии номенклатуры дел, 

внесении изменений, согласовании, организации делопроизводства в 

соответствии с номенклатурой).     

Дела за календарный год формируются в соответствии с утвержденной 

номенклатурой дел на соответствующий год. В 2019 году в связи с 

подготовкой и проведением дополнительных выборов депутата 

Первоуральской городской Думы вносились изменения в номенклатуру дел 

на 2019 год, все изменения согласованы с ЭПК Управления архивами 

Свердловской области. На момент утверждения отчета номенклатура дел на 

2020 год согласована с ЭПК Управлением архивами Свердловской области. 

Сведения об уничтоженных  документах и подлежащих уничтожению. 

В соответствии с Постановления Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 28 февраля 2018 года № 145/1206-7 (редакция 

 от 27.03.2019) «О Порядке хранения и передачи в архивы документов, 

связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской 

Федерации в 2018 году, и Порядке уничтожения документов, связанных с 

подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации в 

2018 году», в 2019 году отобраны и уничтожены документы временного 

хранения по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2019 года, 

а также документы временного хранения за 2013 год, отобранные экспертной 



13 

 

комиссией в связи с утратой практической ценности и истечением 

установленных сроков хранения. 

Первоуральской городской территориальной избирательной комиссией 

уничтожены документы временного хранения по 2013 год включительно. 

Сведения  о периоде,  за который подготовлены  дела к передаче в архив  

и количестве переданных дел в Архив. 

В муниципальный архив переданы дела постоянного хранения по 2010 

год включительно (передано в соответствии с описями 425 дел), в настоящее 

время согласуются сроки передачи дел постоянного хранения за 2011-2014 

год в связи с отсутствием места для ведомственного хранения. 

Сведения о делах временного хранения (количество обработанных  и 

подготовленных для временного хранения дел, информация о подготовленных 

актах). 

На момент утверждения отчета согласованы с Управлением архивами 

Свердловской области описи дел постоянного хранения до 2016 года 

включительно, осуществляется отбор документов с истекшим сроком 

хранения 2014 года. 

2.1.6.  Финансовая деятельность. Сведения об отсутствии (наличии) 

фактов нарушения порядка составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета, отчетов в 

налоговые органы и отделы ПФ РФ; результаты проверок финансово-

хозяйственной деятельности или аудиторской проверки ТИК за отчетный 

период. 
Финансовая деятельность комиссии ведется в установленном порядке. 

Фактов нарушения порядка составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета, отчетов в 

налоговые органы и отделы Пенсионного Фонда РФ в отчетном периоде не 

установлено. 

 

2.2. Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов выборов и других участников избирательного процесса  

 

2.2.1. Обучение организаторов выборов и других участников 

избирательного процесса. Выполнение плановых мероприятий по обучению 

организаторов выборов и других участников избирательного процесса. 

Количество обученных представителей средств массовой информации, 

политических партий, молодежи, членов комиссий, кадрового резерва (в 

соответствии с приложениями №№ 9-10 к структуре Отчета). Общая 

оценка работы, анализ результативности деятельности, приоритетные 

направления, перечень конкретных мероприятий, количественные 

показатели, характеризующие работу, в том числе в сравнении с 

аналогичными показателями по другим отчетным периодам. 
Обучение организаторов выборов и других участников избирательного 

процесса осуществлялось в соответствии с учебно-тематическим планом 



14 

 

обучения на 2019 год и квартальными планами обучения. За период 2019 

года обучение прошли 31% членов участковых избирательных комиссий с 

правом решающего голоса. 

За отчетный период проведено 9 учебных мероприятий, обучение 

проводилось в основном в виде практических занятий и деловых игр (темы и 

количество обученных представлено в таблице 10). 

Результаты обучения также показывают большую эффективность 

проведения обучения, особенно в малых группах и в виде практических 

заданий. Уже не первый год обучение проводится и по «кустовому» 

принципу (по территориям), что также показывает хорошую эффективность, 

так как часто члены комиссий не имеют возможности приехать на обучение в 

город, а проведение семинаров по месту жительства обеспечивает 

практически 100% явку. 

2.2.2. Издание учебно-методических материалов. Перечень 

подготовленных  ТИК методических рекомендаций. 
В отчетном периоде учебно-тематические материалы не выпускались. 

Для организации и проведения дополнительных выборов депутата 

Первоуральской городской Думы по одномандатному избирательному 

округу для работы участковых комиссий переработан учебно-методический 

материал Избирательной комиссии Свердловской области по 

дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания по 

Орджоникидзевскому одномандатному избирательному округу № 11. 

2.2.3. Оказание правовой, методической, организационно-технической 

помощи нижестоящим избирательным комиссиям.  
Первоуральской городской территориальной избирательной комиссией 

регулярно оказывается правовая, методическая, организационно-техническая 

помощь нижестоящим комиссиям. Работа производится не только в процессе 

личного вербального общения, но и в том числе посредством консультаций 

через электронные средства связи в режиме «вопрос-ответ». Кроме того 

работает чат в мессенджере, где в онлайн-режиме можно уточнить ту или 

иную информацию, получить консультацию, решить организационный 

вопрос. 

2.2.4. Информация о реализации мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей, участников референдума (конкурсы, олимпиады, 

деловые игры и др.). Размещение информации на официальном сайте 

(количество информационных материалов, размещенных в сети). 
Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей 

проводились в рамках Программы Избирательной комиссии Свердловской 

области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса». В 2019 году основные мероприятия 

по повышению правовой культуры избирателей проводились с молодыми и 

будущими избирателями – это и деловые игры («Выборы лидера» первой и 

второй смены в дворовых клубах, «Выборы актива в ФОК «Гагаринский», 

выборы в Совет учащихся ПМК), и классные часы («Основы 



15 

 

конституциализма»), и информационные встречи в общеобразовательных 

организациях и средних профессиональных организациях, и конкурсы для 

самых маленьких будущих избирателей (рисунков, кроссвордов, выборы 

Президента сказочного леса). Мероприятия ко Дню Конституции (выборы 

менеджера класса, игра «Что я знаю о России?»). 

Всего в отчетном периоде проведено 14 мероприятий, информация о 12 

(семи) размещена на официальном сайте территориальной избирательной 

комиссии, об остальных в социальной сети «Вконтакте». Всего размещено 44 

пресс-релиза. 

В средствах массовой информации прошло 3 публикации (газета 

«Вечерний Первоуральск», интернет-портал «Первоуральск.ру»), на местном 

телевидении (ПТВ, Евразия) вышло 3 сюжета о деятельности избирательной 

комиссии. 

2.2.5. Организация и проведение Дня молодого избирателя на 

территории муниципального образования: дата проведения, количество  

участников, охват  по возрастам, тематическая направленность и пр.) 
Мероприятия ко Дню молодого избирателя на территории городского 

округа Первоуральск в период с февраля по апрель 2019 года: 

февраль – апрель – конкурс рисунков среди учащихся 1-4 классов 

«Выборы глазами детей», 25 участников; 

февраль – апрель – конкурс кроссвордов среди учащихся 5-8 классов 

«Что я знаю о выборах», 10 участников; 

06 марта – информационная встреча «Будущее зависит от нас» с 

участием депутата Первоуральской городской Думы С.В. Ведерникова, 

участники – студенты Первоуральского политехникума, 70 человек; 

10 апреля – игра «Выборы Президента сказочного леса», воспитанники 

ДОУ, 20 человек; 

март – апрель – классные часы по избирательному праву в 

общеобразовательных организациях города, 120 учащихся. 

2.2.6. Участие в конкурсах, проводимых ЦИК России, ИКСО. 

Количество работ от муниципального образования (городского округа), 

участников, победителей. 

От городского округа Первоуральск в первом региональном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников «Софиум», проводимой Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации приняли участие 3 

школьника (учащиеся МАОУ «СОШ № 10 с углубленным изучением 

отдельных предметов». К сожалению, количество набранных баллов не 

позволило им пройти во второй этап. 

В конкурсе ЦИК РФ «Атмосфера» подана заявка и направлена работа 

студентки 3 курса ГАПОУ СО «Первоуральский металлургический колледж» 

Ярушиной Татьяны. Конкурс продолжается. 



16 

 

Приложение № 1 

Тематика обращений, поступивших на «Горячую линию» связи с избирателями  

______________________________________________________________________________________________________
(наименование комиссии) 

 

№ 

п/п 

Содержание обращения Количество 

1. Обращения по вопросам назначения выборов, референдумов 5 

2. Обращения по вопросам образования избирательных округов, округов референдума, 

избирательных участков, формирования избирательных комиссий, комиссий референдума, 

назначения и освобождения от должности членов избирательных комиссий 

0 

3. Обращения по вопросам выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов, 

регистрации доверенных лиц и уполномоченных представителей, регистрации инициативной 

группы по проведению референдума, из них: 

0 

3.1. По вопросам выдвижения 0 

3.2. На решения избирательных комиссий об отказе в регистрации, заверении списков кандидатов, 

исключении из списка кандидатов, об отказе в регистрации инициативной группы по 

проведению референдума 

0 

3.3. По вопросам отмены регистрации, аннулировании регистрации кандидатов, списков кандидатов 0 

3.4. По вопросам регистрации доверенных лиц и уполномоченных представителей 0 

4. Обращения в связи с неправомерными (по мнению заявителей) решениями, действиями 

(бездействием) избирательных комиссий, комиссий референдума, их должностных лиц, включая 

организационные, технические и информационные недостатки в работе избирательных 

комиссий, комиссий референдума, неудовлетворенность заявителей поступившими ответами в 

их адрес на предыдущие обращения, из них: 

0 

4.1. Избирательной комиссии Свердловской области 0 

4.2. Территориальных избирательных комиссий 0 

4.3. Окружных избирательных комиссий 0 

4.4. Избирательных комиссий муниципальных образований 0 



17 

 

4.5. Участковых избирательных комиссий 0 

5. Обращений о нарушениях информационного обеспечения выборов (референдума), всего 0 

5.1. Из них субъекты нарушений: 0 

5.1.1. Избирательные объединения 0 

5.1.2. Кандидаты, члены инициативной группы по проведению референдума 0 

5.1.3. Государственные и муниципальные органы, учреждения 0 

5.1.4. Представители СМИ 0 

5.1.5. Иные лица 0 

5.1.6. Несколько участников избирательного процесса 0 

5.2. Содержание нарушений порядка информационного обеспечения выборов (референдума), из них: 0 

5.2.1. Изготовление, распространение подложных агитационных материалов, не соответствующих 

требованиям законодательства о выборах, референдуме (статьи 5.12 КоАП РФ) 
0 

5.2.2. Подкуп избирателей, участников референдума либо осуществление благотворительной 

деятельности с нарушением законодательства о выборах, референдуме 
0 

5.2.3. Проведение агитации вне агитационного периода и в местах, где ее проведение запрещено 

законодательством (статья 5.10 КоАП РФ) 
0 

5.2.4. Иное 0 

6. Обращения в связи с неправомерными ( по мнению заявителей) действиями (бездействием) при 

подготовке ко дню голосования, в ходе голосования ( в том числе досрочного), при подсчете 

голосов избирателей, установлении итогов голосования, определении результатов выборов 

(референдума), из них: 

0 

6.1. Недостатки в списках избирателей, участников референдума или отсутствие избирателя в 

списках избирателей, участников референдума 
0 

6.2. Несколько видов нарушений 0 

6.3. Обращения в связи с неправомерными (по мнению заявителей) действиями (бездействием) при 

проведении досрочного голосования 
0 

6.3.1. Воспрепятствование в реализации активного избирательного права 0 

6.3.2. Нарушения при доставке избирателей, участников референдума к помещениям для голосования, 

досрочное голосование без уважительных причин 
0 



18 

 

6.3.3. Принуждение к голосованию 0 

6.3.4. Иные 0 

6.4. Нарушения прав членов избирательных комиссий, наблюдателей, представителей СМИ, 

связанные с удалением или ограничением доступа в помещение избирательной комиссии, 

комиссии референдума 

0 

6.5. Нарушения при голосовании вне помещения для голосования 0 

6.6. Недостатки в технологическом оборудовании, в том числе связанные с работой КОИБ,  0 

6.7. Нарушения, связанные с ведением фото- и видеосъемки 0 

6.8. Нарушения при подсчете голосов избирателей, участников референдума, составлении протокола 

об итогах голосования, выдаче копий протоколов об итогах голосования 
0 

6.9. Недостатки, связанные с работой веб-камер (видеонаблюдение, видеотрансляция) 0 

7. Обращения в связи с фальсификацией (по мнению заявителей), в том числе предполагаемой, 

итогов голосования, результатов выборов (референдума) либо требование о признании 

результатов выборов референдума недействительными, из них: 

0 

7.1. Вброс (попытка вброса) бюллетеней для голосования 0 

7.2. Нарушения при голосовании по открепительным удостоверениям 0 

7.3. Незаконная выдача бюллетеней для голосования (голосование лиц, не включенных в список 

избирателей, участников референдума, без регистрации и открепительного удостоверения) 
0 

7.4. Иное 0 

7.5. Несколько видов нарушений 0 

8. Нарушения, связанные с использованием преимуществ должностного (служебного) положения, 

в том числе должностного лица, правоохранительных органов. Неправомерные действия иных 

лиц и организаций 

0 

9. Обращения по вопросам, рассмотрение которых не входит в компетенцию избирательных 

комиссий 
0 

 

 

 

 



19 

 

Приложение № 2 

 

Сведения 

о количестве членов избирательных комиссий с правом совещательного 

голоса и наблюдателей, находившихся на избирательных участках  

в день голосования на дополнительных выборах депутата 

Первоуральской городской Думы по одномандатному избирательному 

округу № 20  

 
№ 

п/п 

Субъект  

назначения 

Количество  

членов избирательных 

комиссий с правом 

совещательного голоса  

на избирательных участках 

Количество  

наблюдателей на 

избирательных участках 

Всего из них 

отстраненных 

от работы в 

избирательной 

комиссии по 

решению суда 

Всего из них 

удаленных  

из помещения 

для 

голосования 

по решению 

суда 

 Политические партии и 

избирательные 

объединения, в том 

числе: 

0  0  

1. ЕДИНАЯ РОССИЯ 0  0  

2. КПРФ 0  0  

3. ЛДПР 0  0  

4. СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ 

  0  

5. ….. 0  0  

6. Иные избирательные 

объединения 

0  0  

7. Кандидаты 2  2  

 

 



20 

 

Приложение № 3 

 

 

 

Сведения 

о количестве изготовленных наружных и иных средств  

информирования территориальной избирательной комиссии  

(по выборам в единый день голосования) 

 

№ 

п/п 

Вид информационного материала 

 

Количество  

(шт., экз.) 

1. Баннеры 0 

2. Листовки/приглашения 150 / 2000 

3. Плакаты 0 

4. Растяжки 0 

5. Передвижной экран 0 

6. Газета (спецвыпуск) 0 

7. Светодиодный экран 0 

8. Маршрутные такси 0 

9. Баннеры на автобусы 0 

 Итого 150 / 2000 

 



21 

 

Приложение № 4 

 

Состав 

контрольно-ревизионной службы при Первоуральской городской территориальной избирательной 

комиссии 

 

№  

п/п 

Наименование 

территориальной 

избирательной 

комиссии 

Члены КРС при территориальной избирательной комиссии, в том числе 

Ч
л
ен

ы
 Т

И
К

 

со
тр

у
д

н
и

к
 о

тд
ел

ен
и

я
  

 

С
б

ер
б

ан
к
а 

Р
Ф

 

сп
ец

и
ал

и
ст

 к
о

н
тр

о
л
ьн

о
-

р
ев

и
зи

о
н

н
ы

х
 у

п
р

ав
л
ен

и
й

 

(о
тд

ел
о

в
),

 у
п

р
ав

л
ен

и
й

 ф
и

н
ан

со
в
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
й

 М
О

 

со
тр

у
д

н
и

к
 м

еж
р

ай
о
н

н
о

й
 

и
н

сп
ек

ц
и

и
 Ф

Н
С

 Р
о
сс

и
и

 

со
тр

у
д

н
и

к
 с

л
у

ж
б

ы
 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о
й

 р
ег

и
ст

р
ац

и
и

 

н
ед

в
и

ж
и

м
о

ст
и

 

со
тр

у
д

н
и

к
 Ф

С
Б

 

со
тр

у
д

н
и

к
 м

и
гр

ац
и

о
н

н
о
й

 

сл
у
ж

б
ы

 

со
тр

у
д

н
и

к
 п

о
л
и

ц
и

и
 

д
р
у

ги
е*

 

И
то

го
 

 Первоуральская 

городская 

4 1 0 1 0 0 1 1 1 9 

 

* конкретно указать по должностям 

 

 

 



22 

 

Приложение № 5 

Тематика поступивших в избирательные комиссии обращений о нарушениях избирательного 

законодательства при подготовке и проведении выборов в единый день голосования в 2019 году* 

Первоуральская городская территориальная избирательная комиссия 

 

 

Обращения поступили 

Итого 

Тематика обращения 
Обращения 

по 

вопросам 
назначения 

выборов 

Обращения по 

вопросам 

образования 
избирательных 

округов, 

участков, 
формирования 

избирательных 

комиссий 

Жалобы по 

вопросам 

выдвижения 
и 

регистрации 

кандидатов, 
списков 

кандидатов, 

регистрации 
доверенных 

лиц 

Жалобы на 

неправомерные (по 

мнению заявителей) 
решения, действия 

(бездействие) 

избирательных 
комиссий, их 

должностных лиц, 

включая 
неудовлетворенность 

заявителей 

поступившими 

ответами комиссий 

на предыдущие 

обращения 

Обращения о 

нарушениях 

порядка 
проведения 

предвыборной 

агитации 

Жалобы на 

неправомерные 

(по мнению 
заявителей) 

действия 

(бездействие) 
при подготовке 

ко дню 

голосования, в 
ходе 

голосования (в 

том числе 

досрочного), 

при подсчете 

голосов 
избирателей, 

установлении 

итогов 
голосования, 

определении 

результатов 
выборов 

Жалобы на 

фальсификацию (по 

мнению 
заявителей), в том 

числе 

предполагаемую 
фальсификацию 

итогов голосования, 

результатов 
выборов либо 

предложения о 

признании 

результатов 

выборов 

недействительными 

Нарушения, 

связанные с 

использованием 
преимуществ 

должностного 

(служебного) 
положения, в том 

числе 

правоохранительными 
органами. 

Неправомерные 

действия иных лиц и 

организаций 

Обращения по 

вопросам, 

рассмотрение 
которых не 

входит в 

компетенцию 
избирательных 

комиссий 

в
се

го
 о

б
р
ащ

ен
и

й
 

и
з 

н
и

х
 п

о
д

тв
ер

д
и

л
о
с
ь
 

в
се

го
 о

б
р
ащ

ен
и

й
 

и
з 

н
и

х
 п

о
д

тв
ер

д
и

л
о
с
ь
 

в
се

го
 о

б
р
ащ

ен
и

й
 

и
з 

н
и

х
 п

о
д

тв
ер

д
и

л
о
с
ь
 

в
се

го
 о

б
р
ащ

ен
и

й
 

и
з 

н
и

х
 п

о
д

тв
ер

д
и

л
о
с
ь
 

в
се

го
 о

б
р
ащ

ен
и

й
 

и
з 

н
и

х
 п

о
д

тв
ер

д
и

л
о
с
ь
 

в
се

го
 о

б
р
ащ

ен
и

й
 

и
з 

н
и

х
 п

о
д

тв
ер

д
и

л
о
с
ь
 

в
се

го
 о

б
р
ащ

ен
и

й
 

и
з 

н
и

х
 п

о
д

тв
ер

д
и

л
о
с
ь
 

в
се

го
 о

б
р
ащ

ен
и

й
 

и
з 

н
и

х
 п

о
д

тв
ер

д
и

л
о
с
ь
 

в
се

го
 о

б
р
ащ

ен
и

й
 

и
з 

н
и

х
 п

о
д

тв
ер

д
и

л
о
с
ь
 

в
се

го
 о

б
р
ащ

ен
и

й
 

и
з 

н
и

х
 п

о
д

тв
ер

д
и

л
о
с
ь
 

в ТИК  5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
в УИК  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Всего 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Из них в день голосования 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Все обращения поступили на «горячую линию» 
*таблица заполняется на каждый день голосования отдельно



23 

 

Приложение № 6 

 

С В Е Д Е Н И Я  

о привлечении к административной ответственности  

за нарушения избирательного законодательства при подготовке и 

проведении выборов в 2019 году 

Первоуральская городская территориальная избирательная комиссия 

 
 

 

№ 

п/п 

Сведения о привлечении к административной 

ответственности 

Кем возбуждено дело об административном 

правонарушении 

уполномоченными 

членами 

соответствующих 

избирательных 

комиссий 

о
р

га
н

ам
и

 

в
н

у
тр

ен
н

и
х

 д
ел

 

п
р

о
к
у

р
ат

у
р

о
й

 

иными 

лицами  

(п. 58  

ч. 2 

ст. 28.3 

КоАП 

РФ) УИК  ТИК 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Составлено протоколов (постановлений) об 

административных правонарушениях 

0 0 0 0 0 

1.1 по статье 5.5 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.2 по статье 5.8 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.3 по статье 5.9 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.4 По статье 5.10 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.5 по статье 5.12 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.6 по статье 5.14 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.7 по статье 5.16 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.8 по статье 5.69 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.9 по статье 5.17 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
2 Субъекты, привлекаемые к 

административной ответственности, в том 

числе: 

0 0 0 0 0 

2.1 Физические лица (без учета членов 

избирательных комиссий) 

0 0 0 0 0 

2.2 Юридические лица (в том числе политические 

партии, их региональные и местные отделения) 

0 0 0 0 0 

2.3 Должностные лица (без учета руководителей 

избирательных комиссий) 

0 0 0 0 0 

2.4 Члены избирательных комиссий (в том числе 

руководители комиссий) 

0 0 0 0 0 

3 Результаты рассмотрения 0 0 0 0 0 
3.1 Принято постановление о привлечении к 

ответственности 

0 0 0 0 0 

3.2 Производство прекращено по ст. 2.9 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
3.3 Производство прекращено по ст. 24.5 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
3.4 Протокол возвращен 0 0 0 0 0 
3.5 Дело находится на рассмотрении 0 0 0 0 0 

 



24 

 

 

 

 

Приложение № 7 

 

СВЕДЕНИЯ 

о рассмотрении в судах избирательных споров в ходе подготовки, 

проведения выборов и при оспаривании итогов голосования, 

результатов выборов в 2019 году  

на территории городского округа Первоуральск 

 
1. Наименование суда Первоуральский городской суд 

Заявитель Михайлов Максим Николаевич 

Заинтересованные лица  

Существо  заявления Об отмене решения комиссии об отказе в 

регистрации в качестве кандидата в 

депутаты Первоуральской городской Думы 

Дата и номер дела в суде первой инстанции 08.08.2019, № 2а-2288/2019 ~ М-2049/2019 

Решение суда первой инстанции Отказано в удовлетворении 

Дата и номер дела в суде второй инстанции  

Определение суда второй инстанции  

Пересмотр вступившего в законную силу 

судебного постановления 

 

 

 

 



25 

 

Приложение № 8 

 

ТЕМАТИКА 

избирательных споров, рассмотренных в судах в ходе подготовки, проведения выборов,  

состоявшихся в 2018году 

Первоуральская городская территориальная избирательная комиссия 

 
 

 
Наименование 

заявителя 

обратившегося 

в суд (ТИК, 

кандидат, и 

пр.) 

Рассмотрено/удовлетворено заявлений 

Опротестование 

нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

проведение 

выборов 

Назначение 

выборов 

Выдвижение 

и 

регистрация 

кандидатов, 

списков 

кандидатов 

Формирование 

избирательных 

комиссий, 

организационно- 

технологические 

основы выборов 

Агитация 

при 

проведении 

выборов 

Голосование 

избирателей, 

установление  

итогов 

голосования 

и 

определение 

результатов 

выборов 

Обжалование 

решений и 

действий 

(бездействия) 

избирательных 

комиссий по 

иным 

вопросам 

Общее 

количество 

судебных 

решений 

 

в
се

го
 

у
д

о
в
л
ет

в
о
р
ен

о
 

в
се

го
 

у
д

о
в
л
ет

в
о
р
ен

о
 

в
се

го
 

у
д

о
в
л
ет

в
о
р
ен

о
 

в
се

го
 

у
д

о
в
л
ет

в
о
р
ен

о
 

в
се

го
 

у
д

о
в
л
ет

в
о
р
ен

о
 

в
се

го
 

у
д

о
в
л
ет

в
о
р
ен

о
 

в
се

го
 

у
д

о
в
л
ет

в
о
р
ен

о
 

в
се

го
 

у
д

о
в
л
ет

в
о
р
ен

о
 

кандидат 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

                 

                 

 

 

 



26 

 

Приложение № 9 

 

Информация  

об обучении членов участковых избирательных комиссий  

и резерва составов участковых избирательных комиссий за 2019 год 

Первоуральская городская территориальная избирательная комиссия 

 
 

Наименование 

территориальной 

избирательной 

комиссии 

Количество Обучено* 

 

Причины 

непрохождения 

обучения членов УИК, 

подлежащих 

обучению  

в  2019 году 

кадрового резерва 

членов УИК, 

подлежащих 

обучению в 2019 году 

 

членов 

УИК 

кадрового резерва 

членов УИК 

Первоуральская 

городская 

400 15 247 0  

 

*только на очных семинарах 
 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

Приложение № 10 

 

 

Сведения о количестве обученных  

участников избирательного процесса 

Первоуральская городская территориальная избирательная комиссия 

 
№ 

п/п 

Мероприятия по 

обучению  

участников 

избирательной 

кампании, 

проведенные ТИК 

в очной форме   

 

Д
ат

а 
п

р
о
в
ед

ен
и

я
 

Количество обученных 

участников избирательного процесса (чел.) 

ч
л
ен

о
в
 У

И
К

 

п
р
ед

ст
ав

и
те

л
и

 с
р
ед

ст
в
 м

ас
со

в
о
й

 

и
н

ф
о
р
м

ац
и

и
 

п
р
ед

ст
ав

и
те

л
и

 п
р
ав

о
о
х
р
ан

и
те

л
ь
н

ы
х
 

о
р
га

н
о
в
 

п
р
ед

ст
ав

и
те

л
и

 п
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

х
 п

ар
ти

й
 

н
аб

л
ю

д
ат

ел
и

 

к
ан

д
и

д
ат

ы
 

д
р
у
ги

е 

1 Деловая игра 

«Избирательное право 

и избирательный 

процесс в Российской 

Федерации» 

11.04.

2019 

14       

2 Практическое занятие 

«Работа участковой 

избирательной 

комиссии по 

уточнению списков 

избирателей. 

Ознакомление 

избирателей со 

списком избирателей. 

До дня голосования» 

13.05.

2019 

10       

3 Семинар 

«Оборудование 

избирательного 

участка. Нормативы 

ТО» 

06.06.

2019 

55       

4 Практическое занятие 

«Работа со списком 

избирателей в день 

голосования. 

Организация и 

28.06.

2019 

12       



28 

 

 

проведение 

голосования вне 

помещения для 

голосования» 

5 Практическое занятие 

«О действиях в 

чрезвычайной 

ситуации» 

16.08.

2019 

28       

6 Практическое занятие 

«Организация и 

проведение досрочного 

голосования 

избирателей» 

22.08.

2019 

28       

7 Практическое занятие 

«Работа со списком 

избирателей» 

30.08.

2019 

28       

8 Практическое занятие 

«Подсчет голосов, 

составление протокола 

об итогах голосования 

06.09.

2019 

28       

9 Лекционное занятие 

«Юридическая 

ответственность и 

правовые санкции за 

нарушение 

избирательного 

законодательства. 

Методические 

рекомендации по 

оформлению 

первичных 

финансовых 

документов по 

расходованию 

денежных средств, 

выделенных 

участковым 

избирательным 

комиссиям на 

подготовку и 

проведение выборов». 

Итоговое тестирование 

23.10.

2019 

44       

 Итого 9 247       

 

 

 


